— 1 —

盐城市科学技术协会文件

盐科协〔2024〕46号

关于组织参加第三十六届江苏省中小学生

金钥匙科技竞赛的通知

各县（市、区）科协，盐城经济技术开发区、盐南高新区科协，

市直各学校：

根据《省教育厅办公室关于公布 2022-2025 学年中小学生竞

赛活动项目的通知》（苏教办基函〔2022〕53号）、《关于举办

第三十六届江苏省中小学生金钥匙科技竞赛的通知》（苏科赛委

〔2024〕33号）和市科协、市教育局等《关于举办 2024-2025学

年盐城市青少年科技竞赛系列活动的通知》（盐科协〔2024〕35

号）精神，市科协决定组织参加第三十六届江苏省中小学生金钥

匙科技竞赛。现将有关事项通知如下：

— 2 —

一、参赛对象

全市中小学校在校学生。

二、组织发动

1. 本届江苏省中小学生金钥匙科技竞赛参赛方式分为纸质

竞赛和网络竞赛两种。

2. 纸质竞赛报名截止日期为 2024年 10月 31日。网络竞赛

时间为 2024年 11月 1日 9:00～12月 31日 17:00，由学生在网络

端自行参赛。

3. 市直学校、盐都区、盐城经济技术开发区、盐南高新区竞

赛组织工作由市科协科普部负责，以学校为单位集中组织报名，

联络 QQ群：535765600。

4. 其他地区的组织工作由各地工作站负责。

三、个人竞赛

按小学、初中和高中分组进行，设初赛和决赛两轮比赛。

1. 个人初赛

参赛方式一：纸质竞赛。初赛试卷将于 11月开始分批下发，

2025年 2月 17日前完成考试，各地自行安排阅卷。赛题由必答

题（知识题、综合应用题、发散思维题）和附加题（动手题）组

成。

参赛方式二：网络竞赛。选手通过网络平台参与比赛，每位

选手有两次答题机会，取最好成绩排名。

— 3 —

参与个人竞赛的选手可以同时参加青少年科学素质评价活

动，合格者可获得由承办单位颁发的证书。

2. 个人决赛

参加决赛的选手从初赛成绩（纸质竞赛、网络竞赛）优秀者

中选拔。决赛题型为知识题、综合应用题、发散思维题、研究性

学习题和科技英语题。决赛试卷将于 2025年 2月下旬开始下发，

工作站接到试卷后，按规定时间组织下发。

决赛时间为 2025年 3月 8日 9:00～10:00（小学 60分钟），

9:00～10:30（初中 90分钟），9:00～10:30（高中 90分钟）。决

赛试卷由省组委会密封配送，市直学校、盐都区、盐城经济技术

开发区、盐南高新区由盐城市第一小学、盐城市青少年科技创新

教育名师工作室（主持人：王鼎山）集中组织，其他县（市、区）

由各地工作站分别组织。

3. 网络竞赛各地区入围决赛名单将由省组委会于 2025 年 1

月底下发至各地工作站，由各地工作站通知相关选手参加决赛。

初赛（纸质竞赛）、决赛参考答案分别于 2025年 2月 17日和 2025

年 3月 8日在科学传播在线网站公布。

四、团体比赛

在个人决赛的基础上择优推荐组织工作优秀的学校单独组

队参加省组委会举办的现场比赛，每校代表队由 3名学生组成。

省赛分小学、初中、高中 3组，赛题以科学素养题、动手题为主。

— 4 —

比赛拟于 2025年 4月进行，具体时间及地点另行通知。

五、奖项设置

1. 根据省组委会安排，设个人特等奖、一等奖、二等奖若干，

依据个人决赛成绩评出。

2. 设团体小学组、初中组、高中组特等奖、一等奖、二等奖

若干，由团体赛成绩评出。

3. 设青少年科技教育优秀校长奖、优秀科技辅导员奖、先进

个人奖、青少年科技教育先进单位，获奖名单加盖公章逐级上报

后，由组委会盖章颁发证书。

六、网络平台

1. 科学传播在线网站：http://cb.jskx.org.cn。

2. 科学少年社公众号：扫描下方二维码，关注即可。

微信公众号

七、有关事项

1. 各竞赛组织单位要严格按照《江苏省中小学生金钥匙科技

竞赛管理办法》做好竞赛组织工作，确保竞赛公开、公平、公正、

有序开展，同时要与科普阅读推广活动结合起来，激发广大中小

— 5 —

学生科普阅读兴趣，培养科普阅读习惯，提高青少年科学素质。

2. 各县（市、区）科协要加强对竞赛活动的组织领导和监督

管理，及时设立监督举报电话。（省、市监督举报电话：

025-84524929、86662420）

3. “诗词里的科学”青少年网络挑战赛、儿童科学创想画、青

少年科普科幻创作、苏台青少年科技交流、初中 CESL、校园之

间智力竞技、青少年人工智能等其他系列活动自愿组织参加。

市科协科普部联系人：孙宇雯，电话：86662420。邮箱：

ycsqsnkjjs@163.com。

盐城市科学技术协会

2024年 9月 2日

  抄送：市教育局、市文明办、市科技局

  盐城市科学技术协会办公室 2024年 9月 2日印发